
2019 年 8 月 7 日 

 

お客様各位 

伸和製薬株式会社      

代表取締役 池田 勝俊 

 

医薬品（松浦薬業（株）製造の２品目）の自主回収 

についてのお詫びとお知らせ 

 
 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 この度、製造メーカーの松浦薬業（株）より、承認書と異なる製造方法による製造を行った上

で、不適切な記録管理を行っていたことが確認されたため、愛知県に報告を行ったところ、速や

かに該当する製品について回収等の必要な措置を講じるよう指示を受け、該当品目について自主

的に回収することにいたしましたと報告がございました。 

 

そのため弊社におきましても自主回収に協力することとし、下記 2 品目につきまして回収させ

ていただきたくお願い申し上げます。 

 

なお、全ての製造番号につきまして承認規格に適合しており、重篤な健康被害が発生するおそ

れはないと考えております。 

 

 この度の件につきまして、ご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。また、お

取引先各位におかれましては大変なご迷惑とお手数をお掛けしておりますこと、改めて心からお

詫び申し上げます。 

 

 

記 

 

〇 回収対象の医薬品 (松浦薬業（株）製造) ： 下記 2 品目 

 

製品名 容量 製造番号 

桂枝湯エキス〔細粒〕13 500ｇ P4Q1、P4R4、K3N4、K3M2、K3K4 

釣藤散エキス〔細粒〕43 500ｇ N4N4、N4N6、Q3S6、Q3R2、J6K4、J6N4、J6L5、

N4Q3 

 

 

以上 


